
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.360 

Altera o Calendár io Acadêmico para os cursos de 

graduação presencias, referente ao ano letivo de 2018. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 377a reunião ordinária, realizada em 22 de março de 2018, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando a agenda da Reitoria para o presente ano e a redução de gastos 
administrativos. 

R E S O L V E : 

Retificar as datas de colação de grau previstas para os concluintes referentes ao primeiro 
semestre letivo de 2018, bem como informação sobre data de solicitação de matrícula em 
disciplina facultativa com mais de 25%, conforme disposto no quadro abaixo: 

Onde se lê: Lê-se: 

15/08 - Colação de Grau Unificada 
referente à 2018/1 - campus João 
Monlevade. 

15/08 - Colação de Grau Unificada referente à 
2018/1 - campus Mariana. 

17/08 - Colação de Grau Unificada 
referente à 2018/1 - campus Mariana. 

17/08 - Colação de Grau Unificada referente à 
2018/1 - campus João Monlevade. 

15/08 - Solicitação, aos Colegiados de 
Curso, de matrícula em disciplina 
facultativa e disciplina facultativa com 
mais de 25%, pelo Portal Minha UFOP. 

15/08 - Solicitação, aos Colegiados de Curso, de 
matrícula em disciplina facultativa com mais de 
25%, pelo Portal Minha UFOP. 

Ouro Preto, 22 de março de 2018. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N° I H 
DATA 0^/QH/3>S 

lio Arias Nalini Júnior 
Exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG. 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitor ia.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-

